
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование 
. «город Усолье-Сибирское»

Администрация

Управление по социально-культурным вопросам

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
0-р &/•£''//  J\fo 

Об утверждении муниципального
Плана мероприятий по развитию инклюзивного
общего и дополнительного образования («дорожной карты»)

В целях развития инклюзивного общего и дополнительного образования, 
детского отдыха, создания специальных условий для обучающихся с инвалидностью, 
с ограниченными возможностями здоровья на долгосрочный период (до 2030 года), 
в соответствии с распоряжением министерства образования Иркутской области от 11 
июля 2022 года № 55-1043-мр «Об организации работы по реализации Плана 
мероприятий («дорожной карты») по развитию общего и дополнительного 
образования, детского отдыха, создания специальных условий для обучающихся с 
инвалидностью, с ограниченными возможностями здоровья в Иркутской области на 
долгосрочный период (до 2030 года)», руководствуясь Положением об отделе 
образования управления по социально-культурным вопросам администрации города 
Усолье-Сибирское, утверждённым мэром города Усолье-Сибирское от 05.07.2018 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить муниципальный План мероприятий («дорожную карту») по 

развитию инклюзивного общего и дополнительного образования, детского отдыха, 
созданию специальных условий для обучающихся с инвалидностью, с 
ограниченными возможностями здоровья в городе Усолье-Сибирское на 
долгосрочный период (до 2030 года) (приложение 1).

2. Назначить ответственного за реализацию муниципального Плана 
мероприятий («дорожной карты») по развитию инклюзивного общего и 
дополнительного образования, детского отдыха, созданию специальных условий для 
обучающихся с инвалидностью, с ограниченными возможностями здоровья на 
долгосрочный период (до 2030 года) главного специалиста отдела образования УСКВ 
М.А. Тазееву.

2. Разместить муниципальный План мероприятий («дорожную карту») на сайте 
отдела образования управления по социально-культурным вопросам администрации 
города Усолье-Сибирское.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой

и.о начальника отдела образования УСКВ Е.С. Михайлова



Утвержден приказом отдела образования У СКВ 
администрации города Усолье-Сибирское 

от £>/■ СУ 20 г. № £3 Ц

План мероприятий («дорожная карта»)
по развитию инклюзивного общего и дополнительного образования, детского отдыха, созданию 

специальных условий для обучающихся с инвалидностью, с ограниченными возможностями здоровья в 
муниципальном образовании «город Усолье-Сибирское» на долгосрочный период (до 2030 года)

№ 
п/ 
п

Мероприятие Ответственные 
исполнители

Сроки 
реализаци 

и

Ожидаемые результаты реализации Финансовое 
обеспечение

2022-2024 годы 2025-2027 годы 2028-2030 годы
Раздел 1. Нормативное правовое регулирование и научно-методическая поддержка образования обучающихся 

с инвалидностью, с ограниченными возможностями здоровья

1. Утверждение 
муниципального 
плана мероприятий 
(«дорожной карты») 
по развитию
инклюзивного 
общего и
дополнительного 
образования, 
детского отдыха,
созданию 
специальных условий 
для обучающихся с 
инвалидностью, с 
ограниченными 
возможностями

-Отдел 
образования 
УСКВ 
администрации 
города Усолье- 
Сибирское, МКУ 
«ИМЦ»

2022-2024 
год

Разработка 
муниципального 

плана 
мероприятий 
(«дорожной 
карты») по 
развитию 

инклюзивного 
общего и 

дополнительног 
о образования, 

детского отдыха, 
созданию 

специальных 
условий для 

обучающихся с



здоровья на
долгосрочный
период (до 2030 года)

инвалидностью, 
с 

ограниченными 
возможностями 

здоровья на 
долгосрочный 

период (до 2030 
года)

Jr

2. Разработка и 
принятие 

муниципальных 
нормативных 

правовых актов, 
затрагивающих 

вопросы реализации 
права на образование 

обучающихся с 
инвалидностью, с 

ОВЗ, в соответствии 
с федеральными 
нормативными 

правовыми актами.

е

Отдел 
образования

УСКВ 
администрации 
города Усолье- 

Сибирское

2022-
2030 годы

Разработка 
муниципального 

плана 
мероприятий 
(«дорожной 
карты») по 
развитию 

инклюзивного 
общего и 

дополнительног 
о образования, 

детского отдыха, 
созданию 

специальных 
условий для 

обучающихся с 
инвалидностью, 

с 
ограниченными 
возможностями 

здоровья на 
долгосрочный 

период (до 2030 
года)

Принятие 
муниципальных 

нормативных 
правовых актов, 
затрагивающих 

вопросы 
реализации 

права на 
образование 

обучающихся с 
инвалидностью, 

с ОВЗ, в 
соответствии с 
федеральными 
нормативными 

правовыми 
актами

Принятие 
муниципальных 

нормативных 
правовых актов, 
затрагивающих 

вопросы 
реализации 

права на 
образование 

обучающихся с 
инвалидностью, 

с ОВЗ, в 
соответствии с 
федеральными 
нормативными 

правовыми 
актами

Текущая 
деятельность 

отдела образования 
УСКВ 

администрации 
города Усолье- 

Сибирское

Раздел 2. Внедрение новых организационно-управленческих решений в сфере образования обучающихся с 
инвалидностью, с ОВЗ

3. Внедрение новых 
подходов к

Отдел 
образования

2022-
2030 годы

Разработка 
региональных 

нормативов

Реализация 
региональных 

нормативов

Реализация 
региональных 

нормативов

Текущая 
деятельность отдела 
образования УСКВ



финансовому 
обеспечению 
образования 

обучающихся с 
инвалидностью, с 

ОВЗ в соответствии с
региональными 
документами.

УСКВ 
администрации 
города Усолье- 

Сибирское

финансового 
обеспечения

государственных 
гарантий на 
получение 
доступного 

качественного 
общего 

образования 
обучающихся с 

инвалидностью, с 
ОВЗ

финансового 
обеспечения

государственных 
гарантий на 
получение 
доступного 

качественного 
общего 

образования 
обучающихся с 
инвалидностью, 

с ОВЗ

финансового 
обеспечения 

государственных 
гарантий на 
получение 
доступного 

качественного 
общего 

образования 
обучающихся с 
инвалидностью, 

с ОВЗ

администрации 
города Усолье- 

Сибирское

Реализация с учетом 
муниципальных 

факторов и ресурсов 
модели сетевого 
взаимодействия 

организаций, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность, при 

организации 
образования 

обучающихся с 
инвалидностью, с 

ОВЗ

Образовательные 
организации

2022-
2030 годы

Внедрение модели 
сетевого 

взаимодействия 
организаций, 

осуществляющих 
образовательную 
деятельность, при 

организации 
образования 

обучающихся с 
инвалидностью, 

с ОВЗ

Текущая 
деятельность 

общеобразовательны 
х организации

Раздел 3. Создание учебно-методического и дидактического обеспечения образования обучающихся с инвалидностью, 
с ОВЗ

Программно
методическое 
обеспечение 
образования 

обучающихся с 
инвалидностью, с ОВЗ

Общеобразователь 
ные организации

2022-2030 
годы

Разработка и 
реализация 

адаптированных 
образовательных 

программ для 
обучающихся с 
ОВЗ, исходя из 

актуального 
контингента 

обучающихся, в

Разработка и 
реализация 

адаптированных 
образовательных 

программ для 
обучающихся с 
ОВЗ, исходя из 

актуального 
контингента 

обучающихся, в

Разработка и 
реализация 

адаптированных 
образовательных 

программ для 
обучающихся с 
ОВЗ, исходя из 

актуального 
контингента 

обучающихся, в

Текущая 
деятельность 

общеобразовательны 
х организации



соответствии с 
федеральными 
нормативными 

правовыми актами

соответствии с 
федеральными 
нормативными 

правовыми актами

соответствии с 
федеральными 
нормативными 

правовыми актами
Учебно-методическое 

обеспечение 
образования 

обучающихся с 
инвалидность, с ОВЗ

МКУ «ИМЦ»

Общеобразователь 
ные организации

2022-2030 
годы

Разработка 
учебно

методического 
обеспечения 
реализации 

адаптированных 
образовательных 

программ для 
обучающихся с

ОВЗ в 
соответствиис 
федеральными 
нормативными 

правовыми актами

Осуществление 
учебно

методического 
обеспечения 
реализации 

адаптированных 
образовательных 

программ для 
обучающихся с 

ОВЗ в 
соответствии с 
федеральными 
нормативными 

правовыми актами

Осуществление 
учебно

методического 
обеспечения 
реализации 

адаптированных 
образовательных 

программ для 
обучающихся с

ОВЗ в
соответствии с 
федеральными 
нормативными 

правовыми актами

Текущая 
деятельность МКУ 

«ИМЦ» 
,общеобразовательн 

ых организации

Раздел 4. Развитие инфраструктуры образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ

Функционирование в 
муниципальном 

образовании служб 
ранней помощи

Отдел 
образования

УСКВ 
администрации 
города Усолье- 

Сибирское

2022-
2030 годы

«

Обеспечение 
функционировани 
я службы ранней 

помощи, 
обеспечение 
доступности 

ранней 
коррекционной 
помощи детям и 

их семьям.

Текущая 
деятельность Отдела 
образования УСКВ 

администрации 
города Усолье- 

Сибирское, 
МКУ «ИМЦ»

Развитие сети 
дошкольных 

образовательных 
организаций для 

образования 
воспитанников с 

инвалидностью, с ОВЗ

Отдел образования
УСКВ 

администрации 
города Усолье- 

Сибирское

2022-2030 
годы

Создание условий 
ДЛЯ 

беспрепятственно 
го получения 
дошкольного 
образования 

воспитанниками с 
ОВЗ, детьми- 
инвалидами.

Создание условий 
для 

беспрепятственно 
го получения 
дошкольного 
образования 

воспитанниками с

Создание условий 
ДЛЯ 

беспрепятственно 
го получения 
дошкольного 
образования 

воспитанниками с 
ОВЗ, детьми-

Текущая 
деятельность Отдела 
образования УСКВ 

администрации 
города Усолье- 

Сибирское



ОВЗ, детьми- 
инвалидами (70%)

инвалидами 
(100%)

Развитие сети 
общеобразовательных 
организаций, в 
которых обучаются 
обучающиеся с 
инвалидностью, с 
ОВЗ

Отдел образования
УСКВ 

администрации 
города Усолье- 

Сибирское

2022-2030 
годы

Создание условий 
Для 
беспрепятственно 
го получения
образования 
обучающимися с 
ОВЗ, в том числе 
детьми- 
инвалидами (50%)

Создание условий 
ДЛЯ 
беспрепятственно 
го получения 
образования 
обучающимися с 
ОВЗ, в том числе 
детьми- 
инвалидами 
(70%)

Создание условий 
для 
беспрепятственно 
го получения 
образования 
обучающимися с 
ОВЗ, в том числе 
детьми- 
инвалидами 
(100%)

Текущая 
деятельность Отдела 
образования УСКВ 

администрации 
города Усолье- 

Сибирское

Раздел 5. Развитие системы психолого-педагогического сопровождения образования обучающихся с 
инвалидностью, с ОВЗ

1 Совершенствование 
деятельности 
психолого-медико- 
педагогической 
комиссии

Отдел образования 
УСКВ 

администрации 
города Усолье- 

Сибирское - МКУ 
«ИМЦ»

2022-2030 
годы

сетевого 
взаимодействия 
служб ранней 
коррекционной 
помощи и 
образовательных 
организациях; 
разработка 
проектов и 
дорожных карт 
реализации 
межведомственн 
о

Обеспечение 
функционировани 
я муниципальной 

психолого- 
медико

педагогической 
комиссии 

(ПМПК) г. Усоль- 
Сибирское

Обеспечение 
функционировани 
я муниципальной 

психолого
медико

педагогической 
комиссии 

(ПМПК) г.
У солье-Сибирское

Текущая 
деятельность МКУ 

«ИМЦ»

Раздел 6. Развитие информационного пространства образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ

Освещение вопросов 
образования и

Отдел образования 
УСКВ

2022-2030 
годы

Повышение 
уровня

Повышение 
уровня

Повышение 
уровня

Текущая 
деятельность



воспитания 
обучающихся с 

инвалидностью, с ОВЗ 
на сайтах 

образовательных 
организаций, МКУ « 

Центр МиФСОУ ТМР»

администрации 
города Усолье- 

Сибирское, 
МКУ « ИМЦ», 

образовательные 
организации

осведомлённости 
муниципального 
педагогического 

сообщества, 
родителей 
(законных 

представителей) 
обучающихся с 

ОВЗ по 
различным 

аспектам общего
и

дополнительного 
образования 

обучающихся с
ОВЗ, в том числе 
детей-инвалидов 

(инвалидов)

осведомлённости 
муниципального 
педагогического 

сообщества, 
родителей 
(законных 

представителей) 
обучающихся с 

ОВЗ по 
различным 

аспектам общего
и

дополнительного 
образования 

обучающихся с
ОВЗ, в том числе 
детей-инвалидов 

(инвалидов)

осведомлённости 
муниципального 
педагогического 

сообщества, 
родителей 
(законных 

представителей) 
обучающихся с 

ОВЗ по
различным 

аспектам общего
и

дополнительного 
образования 

обучающихся с
ОВЗ, в том числе 
детей-инвалидов 

(инвалидов)

Отдел образования 
УСКВ 

администрации 
города Усолье- 

Сибирское, 
МКУ «ИМЦ», 

общеобразовательны 
х организаций

Популяризация идей 
инклюзивного 
образования с 
активным 
привлечением 
представителей 
образовательных 
организаций, 
социальной защиты, 
здравоохранения, 
общественных 
организаций и прочих 
организаций

Отдел образования 
УСКВ 

администрации 
города Усолье- 

Сибирское, 
МКУ «ИМЦ», 

общеобразовательн 
ые организации

2022-2030 
годы

Участие в 
семинарах, 
дискуссионных 
площадках, 
методических 
совещаниях

Участие в 
семинарах, 

дискуссионных 
площадках, 

методических 
совещаниях

Участие в 
семинарах, 

дискуссионных 
площадках, 

методических 
совещаниях

Текущая 
деятельность Отдела 
образования УСКВ 

администрации 
города Усолье- 

Сибирское, 
МКУ «ИМЦ»

Раздел 7. Развитие кадрового обеспечения образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
Осуществление сбора и 
анализа потребностей 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организаций, 
общеобразовательных 
организаций в

МКУ «ИМЦ» 2022-2030 
годы

Обучение 
руководящих и 
педагогических 
работников по 

дополнительным 
профессиональны 

м программам 
повышения

Обучение 
руководящих и 
педагогических 
работников по 

дополнительным 
профессиональны 

м программам 
повышения

Обучение 
руководящих и 
педагогических 
работников по 

дополнительным 
профессиональны 

м программам 
повышения

Текущая 
деятельность МКУ 

«ИМЦ»



повышении 
квалификации 
руководящих и 
педагогических 
работников по 
проблемам разработки 
и реализации 
адаптированных 
образовательных 
программ для 
обучающихся с ОВЗ 
различных 
нозологических групп

квалификации и 
переподготовке на 

базе ГАУ ДПО 
Иркутской 

области 
«Институт 
развития 

образования 
Иркутской 
области» 

60%

квалификации и 
переподготовке на 

базе ГАУ ДПО 
Иркутской 

области 
«Институт 
развития 

образования 
Иркутской 
области» 

80%

квалификации и 
переподготовке на 

базе Г АУ ДПО 
Иркутской 

области 
«Институт 
развития 

образования 
Иркутской 
области» 

100%

*

Обеспечение условий 
для непрерывного 

профессионального 
развития 

педагогических 
работников, 

реализующих 
адаптированные 
образовательные 

программы

МКУ «ИМЦ» 2022-2030 
годы

Разработка и 
реализация 

индивидуальных 
образовательных 
маршрутов для 
педагогических 
работников (по 

запросу)

Разработка и 
реализация 

индивидуальных 
образовательных 
маршрутов для 
педагогических 
работников (по 

запросу)

Разработка и 
реализация 

индивидуальных 
образовательных 
маршрутов для 
педагогических 
работников (по 

запросу)

Текущая 
деятельность МКУ 

«ИМЦ»

Раздел 8. Повышение качества об разования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
Обеспечение 

поэтапного введения 
обновлённого ФГОС 

основного общего 
образования

Отдел образования 
УСКВ 

администрации 
города Усолье- 

Сибирское, 
МКУ «ИМЦ», 

общеобразовательн 
ые организации

2022-2030 Обеспечение 
разработки и 
реализации 

адаптированных 
основных 

общеобразователь 
ных программ 

основного общего 
образования в 
соответствиис 

ФГОС для 
различных 

нозологических 
групп 

обучающихся с 
ОВЗ, кроме

Текущая 
деятельность Отдела 
образования УСКВ 

администрации 
города Усолье- 

Сибирское, МКУ 
«ИМЦ», 

общеобразовательны 
е организации



обучающихся с 
умственной 

отсталостью(инте 
ллектуальными 
нарушениями)

Проведение адресного 
консультирования по 

запросу 
педагогических 

работников 
образовательных 

организаций и 
родителей (законных 

представителей) 
обучающихся с ОВЗ, в 

том числе детей- 
инвалидов 

и(инвалидов)

Отдел образования 
УСКВ 

администрации 
города Усолье- 

Сибирское, 
МКУ «ИМЦ»,

2022-2030 
годы

Оказание 
информационно

консультационной 
поддержки по 

различнымнаправ 
лениям, 

разработки и 
реализации 

адаптированных 
образовательных 

программ в 
общеобразователь 
ных организациях

Оказание 
информационно

консультационной 
поддержки по 

различным 
направлениям , 

разработки и 
реализации 

адаптированных 
образовательных 

программ в 
общеобразователь 
ных организациях

Оказание 
информационно

консультационной 
поддержки по 

различным 
направлениям , 
разработки и 
реализации 

адаптированных 
образовательных 

программ в 
общеобразователь 
ных организациях

Текущая 
деятельность Отдела 
образования УСКВ 

администрации 
города Усолье- 

Сибирское , МКУ 
«ИМЦ»,

Раздел 9. Мониторинг и контроль исполнения законодательства в сфере образования обучающихся с инвалидностью, с овз
Проведение проверок 

образовательных 
организаций по 

вопросам соблюдения 
требований 

муниципальных 
нормативно - 

правовых документов.

Отдел образования
УСКВ 

администрации 
города Усолье- 

Сибирское

2022-2030 
годы

Обеспечение 
реализации 
требований 

муниципальных 
нормативно - 

правовых 
документов.

Обеспечение 
реализации 
требований 

муниципальных 
нормативно - 

правовых 
документов.

Обеспечение 
реализации 
требований 

муниципальных 
нормативно - 

правовых 
документов.

Текущая 
деятельность Отдела 
образования УСКВ 

администрации 
города Усолье- 

Сибирское


